



HADERSLEV MARINEFORENING

80 ÅRS JUBILÆUM

19. AUGUST 1935 – 19 AUGUST 2015



Det Maritime hus

Marinere gør klar til 80-års jubilæet

HADERSLEV: Haderslev Marineforening med et halvt hundred medlemmer går en travl tid i møde.

Dels er der de mange aktiviteter, som året traditionelt byder på, dels skal man i år også markere foreningens 80 års jubilæum til august. Der planlægges flere aktiviteter.

Bla. bliver et besøg af flådens to skolefartøjer, Ert-holm og Aalholm, der er

adopteret af Haderslev Kommune, et af de festlige indslag.

For at skaffe midler til jubilæumsaktiviteterne arrangerer Marinetsøerne (dem er der cirka 25 af) et lottospil, hvor bla. Haderslevs butikker har sponsoreret præmier.

Af andre aktiviteter kan nævnes et foredragsarrangement til april, når lokalredaktør Mads Sandemann vil

fortælle om faderens oplevelser som sømand under anden verdenskrig, da han bla. var med til at sejle jøder fra Frankrig til USA.

Et andet fast indslag, som Marineforeningen holder i hævd er den årlige torske-spisning, som finder sted i marts.

Gjesing æresmedlem

Aktiviteterne foregår med udgangspunkt i Det Mariti-

me Hus, som foreningen fik stillet til rådighed, da man måtte fraflytte den tidligere brandstation ved Haderslev Domkirke.

Her var tidligere borgmester Jens-Christian Gjesing en aktiv støtte, og han viser idet hele taget Marineforeningen stor opbakning. Derfor har foreningen udnævnt ham til æresmedlem.

Jubilæumsfesten blev holdt i det maritime hus



BESTYRELSEN 21 AUGUST 2015

FRA VENSTRE

Egon Selch Stig Winther Willy Hussmann Mogens Detlefsen Per Koustrup

Carl-Erik Knudsen Svend Detlefsen Johan Peter Orbesen

Ej på billede Leif Bruun Eriksen

Flådebesøg i Haderslev

**Lørdag den 22. august 2015 kl. 13-16,
Honnørkajen, Haderslev Havn**

Søværnets uddannelsesfartøjer ERTHOLM og ALHOLM, som Haderslev Kommune adopterede i 2010, kommer til Haderslev på officielt adoptionsbesøg i dagene 21. til 23. august 2015.

ERTHOLM og ALHOLMs besætninger inviterer i den anledning børn og voksne ombord til at se skibene på nærmeste hånd og til at møde besætningerne, der er klar til at fortælle om fartøjerne.

Velkommen ombord!

ERTHOLM

og

ALHOLM



OBS: Vær opmærksom på at tasker, rygsække o.l. ikke må medbringes ombord på fartøjerne.





PROGRAM FOR JUBILÆET
 FREDAG DEN 21 AUGUST
 KL. 09.00 MORGENMAD I DET MARITIME HUS
 KL. 11.30 ALHOLM OG ERTHOLM ANKOMMER TIL HONNØR KAJEN
 KL.12.15 KOMMUNENS FROKOST I DET MARITIME HUS
 KL. 19.00 COCKTAIL PARTY PÅ ALHOLM OG ERTHOLM
 LØRDAG DEN 22 AUGUST
 KL. 09.00 MORGENMAD I DET MARITIME HUS
 KL. 11.00 – 14.00 ÅBEN HUS I DET MARITIME HUS
 KL. 14.00 – 16.00 ÅBEN HUS PÅ ALHOLM OG ERTHOLM
 KL. 18.30 FEST MIDDAG I DET MARITIME HUS
 SØNDAG DE 23 AUGUST
 KL. 12.30 ALHOLM OG ERTHOLM AFSEJLER

Søværnets festlige dage i Haderslev

BESØG: Alholm og Ertholm var på ven-
 skabsbesøg i weekenden

AF HENRIK N. SVENSSON
 Foto: Henrik Svensson

VENSKAB: I Haderslev er der
 en lang tradition for, at best
 rensen adopterer et af
 0 danske fregatter.

Det første møde er var
 det tyske fregat Hader-
 sen, og de to - sammen de øvrige
 motoriserede - blev sendt
 til udstationering i Haderslev
 i slutningen af 1950'erne.
 Alholm og Ertholm.

Siden har der udviklet sig
 en tradition, med, at de to
 fregatter med besætning besø-
 ger og spiser i Haderslev
 løst hvert år i august.

Det blev mødet på torsdag
 aften. Med musik og medla-
 gsbeskrivelse på kajen, efter-
 fulgtes frokost i Marine-
 messen.

I Haderslev mødte besæ-
 tningerne de forskellige aktivi-
 teter i byen.

Der var en stor festlig
 afsked med, at Alholm
 og Ertholm fik kommanden til
 bygger.

Søndag eftermiddag var
 besøget slut. Fregatterne
 blev igangsat og kom til
 deres søbase i Sønder-
 skjolden. Lyd og lys til Lille-
 bånd.

På torsdag blev der
 foretaget en inspektion af
 Sjø, men det var med-
 træ af Haderslev Marine-
 forening, der der var to
 skibet med på tur.

Der blev holdt et
 bord og gik i Haderslev.

Alholm og Ertholm i fuld med et baggr 111 i Haderslev. Foto: Henrik Svensson

Borgmester H. P. Gell og viceborgmester Børge Boode er de første til at byde velkommen. Forrest på landgangsbroen er det kaptajnlejt-
 nant Anders Puck Nielsen fulgt af præstefrånt Morten Venghede. Foto: Henrik Svensson



MARINE HJEMMEVÆRNETS VAR REPRÆSENTERET
MED FARTØJET HERKULES.
DER OGSÅ HAVDE ÅBEN HUS OM LØRDAGEN

MARINEFORENINGEN STILLEDE OP
PÅ HONNØR KAJEN

MEDLEMMER AF STØTTEFORENINGEN
MØDTE OP PÅ HONNØR KAJEN



MARINE FARTØJERNE BLEV MODTAGET AF HADERSLEV BORGMESTER HP.GEIL OG AF VICE
BORGMESTER B.BONDE. PÅ KAJEN VAR OGSÅ HADERSLEV TIDLIGERE BORGMESTER
J.CHR GEJSING ÆRES MEDLEM I HADERSLEV MARINEFORENING

AFLØSERE: FLÅDENS FRISKE FYRE GÆSTEDE HADERSLEV

Det var som altid med pomp og pragt, der blev taget imod, da Søværnets uddannelsesfartøjer, Alholm og Erholm, fredag middag lagde til kaj i Haderslev. Byen har anerkendt de to skibe, som afløser for det tidligere venstreskibsfartøj, motoropredningsbåden Hørmøt.

Både borgmester, viceborgmester og den tidligere borgmester - heriblandt var H. P. Geil, Benny Bønsle og Jens Chr. Gjøsing var sammen med andre repræsentanter fra byen og ikke mindst den tidligere regimentsfører og tidligere marineskibsfører i Haderslev Finn Opsmark, der ved kajkomsten, der de to skibe stod havnen ind.

Fire medlemmer fra Marinehjemmeværnets Musik og Tamburkorps har stået ved deres eget lille jazzorkester og tog vejen fra Haderslevs op til Haderslev og samler sig med musikken og giver dermed et ekstra løft.

Marineforeningens og kommunen har tilrettelagt et program for mandstaben på de to søværesfartøjer i Haderslev.

Byens borgere inviteres ombord til åbent skib i eftermiddag mellem kl. 13 og 16. Besøget slutter søndag eftermiddag.



Foto: Henrik Sørensen

DER VAR STOR MEDIE OVERVÅGNING VED FARTØJERNES ANKOMST OG MARINEFORENINGENS JUBILÆUM

BESØG: Søværnets Alholm og Erholm kommer på fredag, og Marinehjemmeværnets Hércules sætter ligeledes kurs mod Haderslev i weekenden.

MARTINI: Søværnets uddannelsesfartøjer Alholm og Erholm, som Haderslev Kommunes adoptivskibe tilgik i 2010, kommer på offentlig adgang til Haderslev. Besøget starter fredag d. 13. august kl. 13, og de to skibe besætninger gårder sig til gæstebudet med Haderslev, og til igen at kunne byde kommunens borgere velkommen om bord på Alholm og Erholm. De glæder sig særlig meget til besøget i år og ser alle vel mødt, når Alholm ankommer til Haderslev Havn, og ankommer nært Anders Puck Nielsen.

Han var indtil 2010 chef på skibet og medvirkede til at Alholm og Erholm blev taget i Haderslev Kommunes. Men Anders Puck Nielsen fik aldrig selv mulighed for at komme på adoptionssøgning i Haderslev med sit skib lige indtil i år.

En frakoblet skibet blev spærret ben for deltagelse af den varierende størrelse Alholm, men så med Anders Puck Nielsen blev til en af de i Haderslev adoptionssøgning og dermed få den oplevelse, som skibet havde, da han selv var chef på Alholm.

Inden skibene ankommer til Haderslev Havn, møder Alholm og Erholm Aarslev. Her skal skibene møde en klasse fra K.C. Søl, som i forbindelse med adoptionssøgning har fået lov til at se



Der er den kommende weekend flådebud i Haderslev, og der er mulighed for at komme ombord i skibene lørdag eftermiddag.

Foto: Sørensen

med det sidste stykke led til Haderslev. Elsevier er det selvsagt for karrieren mulighed for at få et lille indblik i dagligt liv ombord Alholm og Erholm.

Fredag middag: Alholm og Erholm ankommer til Haderslev, Haderslev Havn kl. 13.30, hvor Borgmester H. P. Geil byder skibene velkommen til Haderslev Kommune og er vært for en fest frokost i Haderslev Marine

Revsingspladsen for besætningerne og inviterede gæster.

Lørdag eftermiddag er der "Høst og Hø" mellem klokken 13-16 på Alholm og Erholm. Her kan alle komme ombord og se skibene på helt nært hold samt møde besætningerne. Det var der rigtig mange børn og voksne, der hørte sig af, da skibene var i Haderslev skibe år. Både et stort indlæg i årets program, sætter af af

Marinehjemmeværnets fartøjer, Hércules kommer. For Haderslev byder adoptionssøgning. Der vil det mest være muligt at komme ombord og få indblik i de mange spændende opgaver Marinehjemmeværnet løser.

Søndag middag starter adoptionssøgning. Alholm og Erholm afgår fra Haderslev for at gennemføre de opgaver, som de to uddannelsesfartøjer til dagligt løser i Søværnet.

Fakta

FARTØJERNE

- Alholm og Erholm er uddannelsesfartøjer for søværnet, der tager sin tilkørsbetjening i Søværnet.
- Haderslev Kommune har adoptionssøgning for de to skibe i august 2010.
- Adoptionssøgning har til formål at udvide tilkørsbetjening til Søværnet og de lokale besætninger i Søværnets uddannelsesfartøjer arbejder.
- Særligt at etablere samarbejde, sociale og kulturelle bånd mellem Haderslev Kommune og Alholm og Erholm.

KOMMUNENS FROKOST



BORGMESTER H.P.GEIL overrækker kommunens gave til formand for Marineforening S.F. Detlefsen

Alholm og Erholms gave til Haderslev Marineforening



Formanden for Haderslev Marineforening overrækker foreningens gave til Alholm og Erholm



Modelbyggere Uwe Bennecke (i midten) udpeger her et par detaljer på de to flotte modelskibe for Marineforeningens formand, Svend Detlefsen (til højre) og formanden for Modelbyggeudvalget, Peter Orbesen.

Foto: Leif Bruun

Søulkes jubilæum fejres med "stabelafløbning"

LEIF BRUUN

JUBILÆUM: Selvfølgelig skal det fejres på behørig vis, når Haderslev Marineforening den 22. august fylder 80 år.

På dagen markeres jubilæet med en jubilæumsfest i Det Maritime Hus på havnen, og fordi kommunens to adoptionskibe Alholm og Ertholm netop på det tidspunkt er på officielt besøg i byen, er besætningsmedlemmerne naturligvis budt med til festen.

Ved denne lejlighed vil der også blive "stabelafløbning" på to ekstra flotte modelskibe, forestillende Alholm og Ertholm. De to modeller er

udført af et af foreningens egne medlemmer, nemlig den 72-årige Uwe Bennecke fra Vojens. Denne har arbejdet med modellerne siden engang i efteråret 2014 og har indtil videre lagt mere end 600 arbejdstimer i projektet.

Små detaljer

De to modelskibe er bygget i målestokforholdet 1:40 og er uhyre detaljerede. Ud fra skibstegninger og fotografier har Uwe Bennecke genskabt skibenes mindste dele og da alt er "hjemmelavet", har han eksempelvis brugt togskiner fra en modeljernbane til at konstruere skibenes søgelændre!

Uwe Bennecke har arbejdet helt gratis, og når det netop var ham, som bestyrelsen bad om at klare opgaven, er det ingen tilfældighed. Uwe har gennem årene sikret sig flere danmarksmesterskaber i modelbygning, har en fortid som sømand i handelsflåden og drev gennem en årrække egen hobbyforretning i Storegade i Haderslev.

De to modelskibe vil efter jubilæet blive udstillet i Det Maritime Hus på havnen, og her kan alle interesserede kigge indenfor og nyde synet, når der hver lørdag holdes åbent hus fra 10 til 13 for primært-medlemmerne.

**FESTAFTEN I MARINEFORENINGEN
72 GÆSTER OG MEDLEMMER.**



Tidligere Borgmester Jens Chr. Gjesing holder Festtalen



Fører af Marinehjemmeværnets fartøj
Herkules
P.T.L. Petersen overrækker Plakette til
Marineforeningen



Medlem af Haderslev Marineforening
Arne Wolff Wennick får overrakt
60 års tegnet for indkaldelse til Flåden

Wiedersehensfreude: Adoptivkinder gingen im Haderslebener Hafen vor Anker

HADERSLEBEN Es ist doch immer wieder schön, wenn sich die Kinder zu Hause blicken lassen! Entsprechend groß

war gestern die Wiedersehensfreude, als die beiden Schulschiffe der dänischen Marine, Alholm und Ertholm,

zur Mittagszeit in Hadersleben vor Anker gingen.

Die Kommune Hadersleben hat bekanntlich die beiden Schiffe vor fünf Jahren adoptiert. Seither ist es zur Tradition geworden, dass die Schiffe mindestens einmal jährlich für ein paar Tage in Hadersleben Anker werfen und zu einem Tag des „offenen Schiffes“ einladen. Die Adoptivkinder kamen nicht mit leeren Händen, als sie von Repräsentanten des Haderslebener Marinevereins, der soeben sein 80. Jubiläum feiern konnte, von Politikern und weiteren Repräsentanten der Domstadt, vielen Schaulustigen sowie von der Blaskapelle „Malenes Fodvarmere“ am Hafen gebührend empfangen wurden.

Die Besatzung der beiden Schulschiffe überreichte im Klubhaus des Marinevereins stellvertretend an Vizebürgermeister Benny Bonde (LA) eine ausgediente, nichtsdesto trotz gut erhaltene Wasser-schlange mit den beiden Wap-pen der Schiffe – und Bonde weiß auch schon, wo der Löschschlauch zum Einsatz kommen sollte:

„Den könnten wir gut für unseren Stadtratssaal gebrau-

chen, wenn sich dort die Ge-müter wieder einmal erhitzen“, schlug er, schalkhaft lä-chelnd, vor. Die Haderslebe-ner revanchieren sich mit ei-nem opulenten Mahl im Klub-haus des Marinevereins, einer DVD mit „9. April“ und mit ei-ner Führung durch die Stadt.

Ute Levisen

ALHOLM & ERTHOLM

Die Schulschiffe Alholm und Ertholm liegen noch bis zum 23. August am Haderslebener Honmarkajen vor Anker, wo sie auch im Rahmen eines Tages des „offenen Schiffes“ am heu-tigen Sonnabend von 13 bis 16 Uhr besichtigt werden können und die Besatzung den Besu-chern den Alltag auf den Schif-fen erläutert. Eine Möglichkeit, die im Vorjahr viele Gäste, gro-ße und kleinere, wahrnahmen. Bei einem Besuch in Schwe-den kamen 2.000 Menschen, um die Alholm zu besichtigen. Die Marineheimwehr und ihr Schiff „Hercules“ machen im Rahmen des Besuchs einen Abstecher nach Hadersleben und laden ebenfalls zur Besich-tigung ein. Mit den Besuchen sollen die kulturellen Bande der Stadt zu den Schiffen gestärkt und Bürger über den Marineall-tag informiert werden.



Benny Bonde nimmt den Schlauch in Empfang. FOTOS: UTE LEVISEN



Führung durch den StreetDome mit Bürgermeister Geil



Wiedersehensfreude bei Mitgliedern des Marinevereins

FESTEN KUNNE SÅ BEGYNDE

Her Marianne Rom der som Dronning Magrethe delte Elefant ordener og kommentarer ud
Et festligt indslag arrangeret af Støtteforeningen "De Maritime Venner"



"DE MARITIME VENNER"

Havde også arrangeret et andet optræden, hvor de udklædt som frelser piger
Gav den hele armen med sang og raslebøsser, som de samlede penge ind i.



Vores hus poet Lisbeth Schmidt Formand for "DE MARITIME VENNER"



Gris på gafflen





Forsangere Lisbeth Schmidt og Lis Seidelin



HADERSLEV MARINEFORENING FYLDTE 80 ÅR MED MANÉR

Kilde: Løf Bruun Eriksen.
Foto: Svend-Erik Øben.

Alle sejl var sat, da Haderslev Marineforening midt i august fejrede sit 80-års-jubilæum. Gennem flere måneder havde bestyrelsen og et stort antal menige medlemmer arbejdet intenst med forberedelserne til et arrangement, der bød på både medlemsfest og flådebesøg.

Jubilæumsprogrammet blev indledt, da byens to adoptionsskibe ALHOLM og ERTHOLM anløb byens honnørkaj. Her stod et stort antal medlemmer opstillet for at tage imod gæsterne med flag og musik.

Efterfølgende havde Haderslev Kommune med borgmester H. P. Geil i spidsen inviteret besætningerne på frokost i Marinestuen. Om aftenen kvitterede Søværnet for modtagelsen med et cocktailparty om bord, og efterfølgende bød Haderslev Marineforening indenfor til en hyggestund i Marinestuen. Dagen efter var der ”åbent hus” i både Marinestuen og på adoptionsskibene, der nu også havde fået følgeskab af MHV 812 HERCULES fra HVF 135 Kolding.

Dagen sluttede med en jubilæumsmiddag for medlemmer med ægtefæller og et større antal officielle gæster. Afdelingsformand Svend Detlefsen bød velkommen og oplæste blandt andet et lykønskingsbrev fra landsforeningen. Senere tog afdelingens æresmedlem



Skibschef ALHOLM, kaptajnlejtnant Anders Puck Nielsen t.v. og skibschef ERTHOLM, premierlejtnant Morten Søby Vanigholm modtager fotoplatter af afdelingsformand for Haderslev Marineforening, Svend Detlefsen.

Jens Chr. Gjesing ordet for at sætte jubilæet i det rette historiske lys.

Skuespilleren Marianne Rom gav et morsomt H.M. Dronningen-indslag inden afdelingens støtteforening Marinetsøerne optrådte som frelsespiger.

Haderslev Kommunes to adoptionsskibe ALHOLM inderst med ERTHOLM på siden ved honnørkajen i Haderslev Mavn.



Velkommen i DET MARITIME HUS 2015



Frelserpigerne til Jubilæumsfest i Haderslev Marineforening

Den 22. august 2015

Melodi: Perleporten

Vi marinetøser skræller
kartofler, løg og meget mer
medens Grethe penge tæller
håber på, der kommer fler.

KOR:

*Mænd fra Haderslev Marine
savner hav med skumsprøjt på
snaps og mad kan savnet mildne
blot en kajkant de kan nå.*

Bruno sejler ud med kvinder
køjetrængslen kan bli' stor
nogle får så blege kinder
når på havet ud de før.

Kor:

I kabyssen vi regerer
finder tilbud her og der
sovs med fløde vi legerer
bare for at glæde Jer.

Kor:

Vaske op det må vi ikke
den vil Bent alene ha'
derfor la'r vi alting ligge
resten tag's den næste da'.

Kor:

Toilettet, ak I kære
brættet vil I ej slå op
tænk hvis vi Jer kunne lære
før drypperi at gøre stop.

Kor:

Tak for mange skønne timer
her ved fjordens skønne vand
når I dukker op i stimer
gir en skærv, der varme kan.

Kor:

HADERSLEV MARINEFORENING SIGER TAK TIL HADERSLEV KOMMUNE,
FARTØJERNE ALHOLM OG ERTHOLM, STØTTEFORENINGEN DE MARITIME VENNER,
MARINEHJEMMEVÆRNET FARTØJ HERKULES MED BESÆTNING, MARINEHJEMMEVÆRNET I
HADERSLEV OG TIL DE FIRE MUSIKKERE FRA MARINHJEMMEVÆRNET, TAK OGSÅ TIL DE
VIRKSOMHEDER OG FORRETNINGER I HADERSLEV, DER HAR TAGET VELVILLIGT IMOD OS.

MED HILSEN
BESTYRELSEN FOR HADERSLEV MARINEFORENING

